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ÚVOD

Jazyk, jako základní nástroj dorozumívání, nás provází celým naším životem a je
specifickým lidským prostředkem komunikace. Nejde však jen o obsah toho, co sdělujeme,
či je nám sdělováno, ale také o to jakým způsobem sdělení předáváme. Je pravděpodobné,
že každý z nás byl někdy v situaci, kdy řekl něco, čeho záhy litoval, nebo kdy řekl něco v
nesprávný čas, či v nevhodné situaci.

Komunikace je základem mezilidského styku a můžeme ji vymezit jako výměnu
informací mezi lidmi. Z toho také vychází pojem sociální komunikace. Sociální
komunikaci můžeme definovat jako vysílání a příjem verbálních i neverbálních informací.
V historii sociální komunikace lze najít několik fází vývoje. V prvopočátku se lidé
dorozumívali za pomoci gestikulace, posunků, mimiky, či podle způsobu tělesného postoje.
Těmito neverbálními prostředky, si předávali informace týkající se zajištění potravy,
upozorňovali na přicházející nebezpečí nebo jiné situace. V další etapě vývoje si lidé
osvojili dovednost ovládat hlasové ústrojí. Pomocí této verbální komunikace mohli lépe a
rychleji vyjadřovat svá sdělení, myšlenky, pocity, ale také mohli rychleji reagovat na
sdělení ostatních a sdílet s nimi své zkušenosti.

Řeč se stala nepostradatelnou a člověk ji začal využívat ke svým potřebám.
Komunikace na delší vzdálenost začala v době, kdy se člověk naučil zaznamenávat řeč
písemnou formou. Navíc písmo začal využívat i k tomu, aby mohl zaznamenat informace
pro další generace. Se vznikem knihtisku se začaly informace sepisovat a šířit pomocí
knih, což mimo jiné přispělo k rozvoji vzdělanosti. Postupně tento způsob využití nepřímé
komunikace vedl ke vzniku a rozvoji médií, kterými jsou noviny, telegraf a v dnešní době
internet s celou řadou sociálních sítí, jež jsou hojně využívány. S přibývající vyspělou
technologií bohužel trend komunikování prostřednictvím sociálních sítí nabývá velké
obliby a rozmachu, nicméně je důležité stále si uvědomovat, že vzájemný kontakt, který
probíhá v rámci přímé komunikace nelze nahradit a pro člověka je stále velmi důležitou
lidskou potřebou. Lidé stále mezi sebou komunikují za využití verbálních i neverbálních
prostředků v rodině, ve škole, v zaměstnání, s přáteli, při jednáních na úřadě, v obchodě
apod. Dovednost jednat s lidmi má významný dopad na náš osobní, ale i profesní život i
profesní život. Mezi komunikační dovednosti, které výrazně ovlivňují kvalitu a schopnost
jednání s lidmi například patří dovednost hovořit srozumitelně, naslouchat, nepřerušovat
druhé, koordinovat rozhovor, vyjednávat, předávat apod. Každý z nás má tyto dovednosti
vrozené a umí je více, či méně používat. K tomu, abychom tyto dovednosti mohli efektivně
využívat je velmi důležité dál je získávat a rozvíjet, tak abychom je mohli uplatnit ve všech
oblastech života. Cílem mé bakalářské práce je popsat efektivní způsoby sociální
komunikace jako důležitého předpokladu obchodních dovedností. Zaměřit se především na
význam verbální, neverbální komunikace a na další komunikační dovednosti potřebné pro
úspěšné zvládnutí nejrůznějších obchodních činností.

Jako každý jiný i já se dnes a denně v běžném životě i v zaměstnání setkávám s
mnoha druhy a způsoby komunikace. Je to pro mne stále neprobádaná oblast s mnoha
možnostmi, vždy mne něco dokáže překvapit a obohatit. I z tohoto důvodu jsem si toto
téma vybrala pro svou bakalářskou práci, ve které se nejdříve věnuji základním
charakteristikám a pojmům významu a druhům komunikace a také jejímu efektivnímu
uplatnění v rámci obchodních dovedností. V praktické části provádím průzkum
komunikačních dovedností mezi prodejci obchodních míst v bankovnictví, což je obor, ve
kterém se pohybuji většinu svého profesního života.
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1. SOCIÁLNÍ KOMUNIKACE

V sociální komunikaci jde především o vzájemné sdělování informací mezi
lidmi. Sociální komunikace je prostředkem a současně základním aspektem sociálního
styku, kde rozhodujícím činitelem jsou vzájemné informace o sdíleném vztahu.
Vychází z faktu výměny představ, idejí, nálad, pocitů, postojů atp. v mezilidském styku v
průběhu vzájemné činnosti lidí. (Křivohlavý, 1998, s. 12).

Z hlediska použití komunikačních prostředků se komunikace dělí na:

• verbální – mluvení, komunikace pomocí slov,
• neverbální – mimoslovní komunikace, komunikace tělem,
• realizovanou činy a skutky,

Sociální komunikaci pak obvykle dělíme na tři základní druhy:

• ústní – rozhovor, porada, diskuze, výuka, dotazování, vysvětlování apod.,
• písemnou – dopis, e-mail, memorandum, poznámka, zpráva, manuál, zápis,
tištěný výstup z počítače apod.,
• vizuální – diagram, graf, tabulka, diapozitiv, fotografie, slide, videozáznam, film,
model, powerpointová prezentace, poster apod.

(Vymětal, 2008,)

1.1 Základní charakteristika a pojmy sociální
komunikace

Základním pojmem této vědní oblasti je komunikace, jako taková.

Slovo komunikace (communicare) je cizího původu a pochází z latiny. Význam slova „
communicare“ je do češtiny převáděn celou řadou vazeb: sdílet se s tím, kdo nemá;
někomu něco dát, někomu něco dopřát; někomu něco udělit (například vyznamenání, atp.),
učinit někoho spolupodílníkem, někomu něco doporučit či předat, poskytnout, propůjčit
atp.

Tento původní význam se však dále rozvíjí a komunikovat dnes znamená něco si
navzájem sdělovat; v nejhlubším smyslu slova znamená otevírat nitro jeden druhému tak,
jak tomu je například při sdělování tajemství. Komunikovat tedy znamená s někým se z
něčeho společně radovat, druhému něco předávat, doručovat, propůjčovat, dávat a přijímat,
tj. navzájem se sdílet.
(Křivohlavý, 1998, )

Mezi základní pojmy sociální komunikace patří:
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• Komunikátor:
je ten, kdo předává nějaké sdělení (vysílá zprávu) Do sdělování promítá svou osobnost, své
prožitky a zkušenosti, osobní zainteresovanost. Očekává, že bude vyslechnut, přijat, že
změní chování u komunikanta.

• Komunikant:

je ten, kdo přijímá vyslanou zprávu. Jeho vnímání bývá pod vlivem vlastních prožitků,
zkušeností.

• Komuniké:

je vyslaná zpráva, myšlenka, či pocit, který si lidé navzájem sdělují. Uplatňuje se zde
podoba verbálních i neverbálních symbolů.

• Komunikační jazyk:

zpráva – komuniké, se předává pomocí komunikačního jazyka.

• Komunikační kanál:

je cesta, kterou je informace předávána. Komunikace probíhá tváří v tvář, za pomoci zvuků,
pohledů, pohybů, doteků, vůní apod., ale také pomocí TV, internetu, novin, …

• Zpětná vazba:

je proces v komunikaci, kdy komunikant shromažďuje informace od komunikátora,
následně je vyhodnotí a předá zpětnou vazbou komunikátorovi.

• Komunikační prostředí:

prostor, kde se komunikace odehrává.

• Kontext:

je situace, kde komunikace probíhá. Může být vnější – stimuly, které na nás působily dříve
i nyní a vnitřní – to co se odehrává v nás.

Jsou to všechny podněty, pocházející z minulosti i přítomnosti, které nám zprostředkovávají
naše informace o světě“

( Tubbs, 1991, ).
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1.2 Funkce komunikování a komunikace v situační
roli

Každá komunikační výměna plní zpravidla jednu funkci, více či méně zjevnou, a
ke každému z komunikačních aktů je člověk něčím motivován (více, či méně skrytě).
Zrealizováním funkce dostává komunikace svůj smysl, řečené či jiným způsobem sdělené
nabývá jistého významu pro člověka. Řada zpětných reflexí si všímá právě toho
ustanoveného významu. Například: ,,Pro mě má velký význam, že mi to řekl (že jsem mu
to řekl).“ ,,Je významné, že to pronesl právě on.“ Hovoříme o funkci, kterou má (chce)
komunikující splnit nebo kterou bezděčně plní.

Čtyři hlavní funkce našeho komunikování jsou:

• informovat – předat zprávu, doplnit jinou, ,,dát ve známost“, oznámit,

prohlásit...(informativní funkce);


[…]

něj nepožádala.“ Votice

„Jako klient jsme nedostala žádnou konkrétní informaci ani k jednomu z nabíze-
ných produktů. Nebyly zmíněny ani podmínky půjčky (pouze teploměr jako dárek a odlože-
né platby). Informace pro mě nebyly srozumitelné a jasné, pracovnice nevyužívala infor-
mační letáky. Jakmile bylo jasné, že odcházím, nezeptala se mě, zda je to vše. Nenabídla mi
ani další schůzku či telefonickou domluvu na schůzku.“ Ostrava 4

4.4 Doporučení

Přivítejte klienta místo frekventovaného oslovení „Prosím.“,

„Další.“ vhodnějším „Co pro Vás mohu udělat? S čím mohu pomoci?“.

Námitku klienta argumentujte vždy (76 %)

Před odchodem klienta ověřte, že všemu rozuměl a nabídněte, zda pro něj

můžete ještě něco udělat (60 %)

Využijte přítomnost klienta k uzavření obchodu na místě (74 %)
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ZÁVĚR

Komunikace mezi lidmi je jednou z mnoha jejich jedinečných dovedností a k

jejímu využití dochází bez ohledu na stáří, pracovní zařazení, sociální postavení, barvu
pleti apod. Řeč ve spojení s myšlením činí lidstvo jedinečným a během spolupráce
dovoluje lidem důmyslněji využívat jedinečné předpoklady dovedností a znalostí. Mluvené
slovo má historicky obrovský význam, který si velmi dobře uvědomovali již dávní
filozofové a státníci. Je obdivuhodné, že za pomoci řeči se nepřenáší jen myšlenky, ale i
city, přičemž naše schopnost, případně neschopnost umět komunikovat s druhými dokáže
významně ovlivňovat každý úspěch, nebo neúspěch našeho počínání v běžném, či
pracovním životě. Komunikací lze působit na ostatní, ovlivňovat je, vyjednávat v dané
situaci, využívat schopnosti, pracovat s neverbálními projevy, formulovat vlastní myšlenky
apod. Komunikace je naší přirozenou součástí, provází nás celým životem a každý z nás ji
využívá už od narození mezi svými nejbližšími v rodině, kde dochází k jejímu rozvoji.
Nejužší rodina se vědomě i nevědomě významně podílí na výchově komunikace svých dětí.
Je při vytváření prvních slabik, slov, formulování myšlenek, postojů a požadavků.
Následně se dovednost komunikovat utváří ve škole, mezi přáteli, v zaměstnání, při
úředních jednáních, při nákupu, u lékaře. Správná výchova řeči a formulování myšlenek je
velmi důležitá pro pozdější uplatnění v životě a zároveň předchází pozdějším problémům v
komunikaci.

Jak jsem již uvedla, dovednost komunikace má své nenahraditelné místo i v
pracovním životě, kde se využívá ve všemožných oblastech. Já se ve své bakalářské práci
zaměřila na význam a schopnost využití sociální komunikace, která je základní
složkou obchodních dovedností.

V psychologii prodeje zásadním způsobem ovlivňuje úspěšný průběh celého
obchodu. Je třeba si uvědomit, že ne každý má potřebné schopnosti a dovednosti efektivní
komunikace. Z tohoto důvodu je velmi důležité aktivně vyhledávat zdroje, které pomohou
v rozvoji. Vzdělávat se, říkat si o zpětnou vazbu, zkoušet nové možnosti a ovlivnit tak
nejen svůj osobní, ale v tomto případě především profesní úspěch.

Klientští pracovníci v bankovnictví, na které jsem se ve své práci zaměřila, se
každý den setkávají s klienty nepřeberných charakterových vlastností a různých požadavků
a jsou nuceni zvládat stále nové a nové situace, které přímo i nepřímo ovlivňují a
zdokonalují jejich komunikační schopnosti.

Vzhledem k tomu, že se v tomto prostředí aktivně pohybuji a nepřeberné
množství, rozmanitost a možnosti sociální komunikace v oblasti prodeje mne velmi
zajímají a nepřestávají fascinovat, rozhodla jsem se tomuto tématu ve své bakalářské práci
věnovat.
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RESUMÉ

Bakalářská práce se zabývá komunikací. Komunikace patří k základním prvkům
mezilidské interakce. Konkrétně se soustředí především na popis efektivních způsobů
sociální komunikace, které přímo ovlivňují kvalitu obchodních dovedností.

V první části jsou vymezeny základní pojmy oboru, kterými jsou charakteristika
a pojmy sociální komunikace, komunikační kanál, komunikační dovednosti, verbální
komunikace, neverbální komunikace.

Ve druhé části jsou uvedeny vazby mezi komunikací a obchodními dovednostmi,
osobnost vyjednavače, bariéry v komunikaci, způsoby verbálního a neverbálního projevu,
hlavní zásady a postupy v obchodní komunikaci.

Dále jsou v práci popsány obchodní a komunikační dovednosti klientského
pracovníka v bankovnictví.

Aplikační část je zaměřena na průzkum komunikačních dovedností klientských
pracovníků banky v Plzeňském regionu.

Cílem je zjistit, zda a na jaké úrovni jsou schopni úspěšně komunikovat s klienty.

RESUMÉ

The bachelor thesis deals with communication. Communication is one of the basic ele-
ments of interpersonal interaction. Specifically, it focuses mainly on the description of the
effective ways of social communication, which directly affect the quality of business skills.

In the first part there are basic concepts of the field, which are the characteristics and con-
cepts of social communication, communication channels, communication skills, verbal
communication, non-verbal communication.

The second section describes the links between communication and business skills, perso-
nality negotiator, barriers to communication, verbal and non-verbal ways of expression,
guiding principles and practices in business communication.

Furthermore, business and communication skills of client worker in banking are described
there.

The application part is focused on the exploration of communication skills of client bank
employees in the Pilsen region.

The aim is to determine whether and at which level they are able to successfully communi-
cate with clients.
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