ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta pedagogická
Katedra psychologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ BALÁŘSKÉ PRÁCE (Hodnocení vedoucího práce)

Práci předložil(a) student(ka): Jana Tóthová

Název práce: Sociální komunikace – kapitoly z psychologie prodeje

| Předmět hodnocení | Výborné | Velmi dobré | Dobré | Nevyh. |
|---|---------|-------------|-------|--------|
| Iniciativa a samostatnost při zpracování | | | x | |
| Splnění cíle a rozsahu zadání | | | x | |
| Úroveň zpracování teoretické části | | | x | |
| Úroveň zpracování analytické části | | | x | |
| Projektová a metodologická koncepčnost | | | x | |
| Vhodnost použitých metod | | x | | |
| Způsob zpracování dat | | | x | |
| Správnost, důkladnost vyhodnocení výsledků | | | x | |
| Odborná jazyková úroveň | | | x | |
| Formální uspořádání a úprava (text, grafy, tabulky) | | x | | |
| Práce s odbornou literaturou (citace a odkazy) | | | x | |
| Celková odborná úroveň BP | | | x | |
| Celkový přínos BP | | | x | |

Doplnění hodnocení.

Předložená práce je věnována sociální komunikaci v souvislosti s její aplikací do oblasti psychologie prodeje. Jako cíl si autorka stanovila průzkum komunikačních dovedností pracovníků v bankovníctví, zda správně a na dobré odborné úrovni kontaktují zákazníky. Stanovených cílů se podařilo dosáhnout částečně.

Teoretická část práce obsahuje 23 stran textu, jednotlivé kapitoly jsou zpracovány dosti jednoduše a ne příliš obsáhle. Není příliš patrná logická návaznost. Tato část práce obsahuje 3 kapitoly, první a vlastně nejdůležitější kapitola obsahuje jen málo informací o pojmu komunikace. Text dělá dojem, že autorka pracovala v časové tísní, není vidět hluboký zájem o zkoumanou problematiku.

Praktická část je tvořena jednoduchým dotazníkovým šetřením. Ve výsledcích se čtenář poměrně těžko orientuje. Po metodologické stránce nebylo postupováno standardně, formulace cíle se ztrácí v textu. Hypotéza je hodně obecně formulována, vyhodnocení výsledků a interpretace chybí. Doporučení na str. 28 je napsáno několika řádky.

Seznam literatury je v pořádku, též odkazy na použité tituly.

Velmi zajímavé téma aplikování sociální komunikace do praxe skýtá množství možností, jak jej zpracovat. Autorka tyto možnosti zcela nevyužila, což je na škodu celé práce. Doporučuji k obhajobě s výhradami k výzkumu.

Dotazy, které by se mohly stát předmětem obhajoby

1. Jaký přínos pro vás mělo vypracování této BP.

NAVRHOVANÁ ZNÁMKA: dobře

V Plzni 22. srpna 2014

PhDr. Alena Szachtová,
vedoucí práce